
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 408 DEL 08/06/2022

SETTORE INFRASTRUTTURE - SCUOLE - AMBIENTE 
SERVIZIO STRADE
UFFICIO STRADE

ATTO N. ST/ 127 DEL 08/06/2022

OGGETTO: "Lavori  di  sistemazione  parziale  di  alcuni  tratti  della  strada  vicinale  Santa

Brigida-Monte Faudo". Procedura di affidamento diretto ai sensi dall'art. 36 comma 2 lett. a

del D.Lgs 50/16 e ss.mm.ii.  come sostituito dall'art.  51 della legge n. 108 del 29.07.2021.

Determinazioni  in  merito  all'aggiudicazione  definitiva.

CIG: 92496550C7 - CUP: non necessario in quanto lavori rientranti nella gestione ordinaria

dell'Ente.

IL DIRIGENTE

Premesso: 
 che  in  ottemperanza  al  protocollo  d’intesa  sottoscritto  in  data  25.05.22,  volto  a

regolare i rapporti fra la Provincia di Imperia ed il Comune di Dolcedo in riferimento
all’esecuzione dei lavori di sistemazione parziale di alcuni tratti della strada vicinale
Santa Brigida – Monte Faudo, il Geom. Fernando Pedicalo, dipendente dell’Ufficio
Strade, progettista incaricato con O.d.S. n. 12381 del 18/05/2022, ha provveduto a
predisporre il progetto esecutivo ammontante ad € 60.000,00; 

 che la spesa complessiva  trova copertura alla miss. 10051.03 capitolo 0101 del PEG
2022-2024, annualità 2022; 

Dato atto:
 che  al fine di addivenire all’affidamento dei lavori è stata esperita sulla piattaforma

informatica/appalti  all’indirizzo  internet:  https://appalti.provincia.imperia.it/, una
procedura di affidamento diretto, ai sensi dall’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 50/16
e ss.mm.ii. come sostituito dall'art. 51 della legge n. 108 del 29.07.2021;

 che  è  stata  invitata  a  presentare  offerta  l’impresa  Edilcantieri  Costruzioni  S.r.l.  di
Imperia, all’uopo selezionata;

  1



 che  la  suddetta  impresa  si  è  dichiarata  disposta  all’esecuzione  degli  interventi  in
questione offrendo un ribasso pari all’1,20%;

 che la documentazione richiesta a corredo dell’offerta,  acquisita tramite piattaforma
informatica, è risultata completa e regolare;

Considerato,  tuttavia,  che  nella  fase  conclusiva  della  procedura,  prima  di  procedere
all’aggiudicazione  definitiva,  sono  emerse,  a  seguito  di  un’inchiesta  della  Procura  della
Repubblica  di  Imperia  in  corso,  problematiche  che hanno interessato  l’Impresa inerenti  il
comma 5 lett. c) e c bis) dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che pregiudicano il buon
esito dell’affidamento, per cui secondo quanto disposto dal comma 6 del citato art. che recita:
“Le  stazioni  appaltanti  escludono  un  operatore  economico  in  qualunque  momento  della
procedura, qualora risulti  che l'operatore economico si trova, a causa di atti  compiuti  o
omessi prima o nel corso della procedura, in una delle situazioni di cui ai commi 1, 2, 4 e 5” ,
il sottoscritto che riveste la funzione di RUP ritiene di procedere all’esclusione dell’operatore
non dando corso alla suddetta aggiudicazione definitiva;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 in data 14.03.2022 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024;

Visto il Decreto del Presidente n. 64 in data 04.05.2022 con il quale è stato approvato il Peg
per il triennio 2022/2024;

Visti:
- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il vigente Statuto Provinciale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;

D E T E R M I N A

Per quanto sopra premesso e specificato e che si intende integralmente richiamato:

 di dare atto che nella fase conclusiva della procedura di affidamento diretto, ai sensi
dall’art. 36 comma 2 lett.  a del D.Lgs 50/16 e ss.mm.ii. come sostituito dall'art. 51
della legge n. 108 del 29.07.2021, prima di procedere all’aggiudicazione definitiva,
sono emerse, a seguito di un’inchiesta della Procura della Repubblica di Imperia in
corso, problematiche che hanno interessato l’Impresa Edilcantieri Costruzioni S.r.l. di
Imperia inerenti il comma 5 lett. c) e c bis) dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che
pregiudicano il buon esito dell’affidamento;

  2



 di procedere secondo quanto disposto dal comma 6 dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e
s.m.i.  all’esclusione  dell’operatore  non  dando  corso  alla  suddetta  aggiudicazione
definitiva;

 di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  sottoscritto  Dirigente  del
Settore 4 Infrastrutture Scuole Ambiente, Ing. Michele Russo. 

                                                                                                        IL DIRIGENTE
                                                                                                          (Ing. Michele Russo)

MR/mgf

  3


	SETTORE INFRASTRUTTURE - SCUOLE - AMBIENTE

